




03
C

O
N

T
E

N
ID

O

PROLOGO 2 AÑOS DE GESTION  
MEMORIA 2012
Dos años de gestión municipal de duros 
trabajos e innumerable logros alcanzados por 
nuestra alcaldía a lo largo de todos estos años.

CONSTRUCCIÓN 
PALACIO MUNICIPAL
Reporte Financiero de Adquisición de Terrenos 
Para la Construcción Palacio Municipal.

ESTRUCTURA 
ORGANIZACIONAL
Organigrama Ejecutivo y Administrativo de la 
Junta Distrital de Tireo.

OBRAS REALIZADA
PRESUPUESTO PARTICIPATIVO
Un recuento de las obras más importante del 
pueblo, para el pueblo.

• MEDIO AMBIENTE
• DEPORTE & JUVENTUD
• EDUCACIÓN
• PROGRAMA DE ASISTENCIA SOCIAL
• OBRAS DE INFRAESTRUCTURA

TRANSPARENCIA 
MUNICIPAL
Participar en la definición de la programación 
financiera del plan de trabajo y operaciones de 
la Junta Distrito Municipal.

0
4 12

0
7 16

0
8

10

12170
4

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

DOS AÑOS DE
GESTIÓN

CONCEJO DE 
REGIDORES
Funciones y Responsabilidades que se le 
Atribuyen a los Honarables Regidores Dentro 
del Marco Legislativo. 



2 AÑOS DE 
GESTIÓN

ERICK SURIEL
DIRECTOR MUNICIPAL

JUNTA DEL DISTRITO MUNICIPAL
TIREO, CONSTANZA,

REP. DOM.

Felizmente arribamos a nuestro segundo año de 
gestión municipal y nos llena de mucha satisfacción 
y orgullo el saber que estamos cumpliendo nuestras 
metas de hacer que nuestro Distrito Municipal Tireo, 
sea un lugar donde se viva en un clima de paz, 
armonía y al mismo tiempo que el desarrollo de sus 
munícipes sea nuestro principal objetivo.

En estos dos (2) años de gestión Municipal cabe 
destacar los logros alcanzados por esta administración, 
que se ha esforzado por darle un rostro humano lleno 
de fe y esperanza a sus habitantes, desde aporte a 
la educación de sus jóvenes, otorgando becas, así 
como obras de infraestructuras que se despliegan 
en toda la jurisdicción de nuestro Distrito, desde 
la comunidad de Portezuelo hasta la comunidad 
de la Palma, la ampliación de nuestra flotilla para 
la recogida de basura para vistosidad de nuestro 
ornato, la protección de nuestros recursos naturales 
de los cuales nuestro hermoso valle es privilegiado, 
de la implementación del presupuesto participativo 
ciertamente dando al pueblo lo que es del pueblo, 
de las obras de  planes sociales donde estamos 
ayudando y protegiendo a los más necesitados, 
devolviendo la dignidad a los habitantes de nuestras 
comunidades con la reparación y construcción 
de viviendas, donaciones de transformadores y 
reparaciones de tendidos eléctricos, construcciones 
de badenes, aceras y contenes, arreglos de caminos 
vecinales y un  sinnúmero de servicios que esta Junta 
Distrital ofrece a sus munícipes.

Como reza un dicho popular; “al pan, pan y al vino, 
vino”, una imagen habla más que mil palabras, hoy 
hicimos el esfuerzo de hacer esta rendición de 
cuentas con imágenes y textos documentados y 
con válidos argumentos, la transparencia, la ética 
y la responsabilidad de dar a conocer a todos 
nuestros munícipes  la honestidad y equidad con  
que se manejan los recursos, para bien de nuestras 
comunidades.

La capacidad y eficiencia de esta Junta Distrital 
junto a su Concejo de Regidores refleja los valores y 
organización de esta casa del pueblo.

La solidaridad constante en las mejores causas 
nobles de nuestras comunidades nos hace ser cada 
día más reflexivos de las necesidades de cada uno de 
sus habitantes.

Hoy el Distrito Municipal Tireo, es un valle hermoso 
donde sus habitantes se sienten orgullosos de 
pertenecer a este Distrito, donde se respira el esfuerzo 
y desarrollo, que por ende atrae nuevas inversiones 
agrícolas y eco turísticas, el cual se fortalece cada 
día más, gracias al esfuerzo mancomunado de todos 
sus munícipes.

Dar gracias a Dios todopoderoso por hacer posible 
lograr nuestras metas hasta el día de hoy para seguir 
construyendo sobre los ideales de fe y esperanza  
para las futuras generaciones haciendo de Tireo, el 
lugar que siempre soñamos.
 
    

Franklin Gilberto Suriel
Director Distrito Municipal Tireo
Constanza, Rep. Dom.



05
P

R
O

LO
G

O

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012



UBICACIÓN 
GEOGRÁFICA:
Tireo es un Distrito Municipal de Constanza.  

Ubicado al noroeste de Constanza, al norte del Municipio 
de Jarabacoa, y al este de la provincia Monseñor Noel.

Situado a unos 1,180 Mts sobre el nivel del mar; el valle 
de Tireo es uno de los más altos del país, ubicado en la 
Latitud: 18.93˚ N y  Longitud: -70.68˚ O.

SITUACIÓN 
GEOPOLÍTICA:
Tireo es uno de los pueblos que dentro de la actual 
división política de la Republica Dominicana pertenece a 
la jurisdicción del Municipio de Constanza, Provincia La 
Vega. 

Alcanzando la categoría de Distrito Municipal mediante la 
ley No. 49-93 del Congreso Nacional y promulgada por el 
poder ejecutivo en diciembre de 1993.

El Distrito Municipal de Tireo,  está compuesto por nueves 
(09) secciones y sesenta y dos (62) parajes, según datos 
del último censo nacional 2010, cuenta con una población 
aproximadamente de 15,349 habitantes.

DISTRITO MUNICIPAL

CONSTANZA, REP. DOM.



MISION, 
VISION & 

VALORES 

MISIÓN 
Hacer del Distrito Municipal de Tireo, un 
distrito ordenado, higiénico, socialmente 
educado y habitable en paz y armonía, 
con una elevada calidad de vida de sus 
munícipes y el medio ambiente.

VISIÓN
Dignidad y respeto de los munícipes a 
través de obras y programas de bien 
social, con honestidad y responsabilidad.

VALORES

• Dignidad

• Honestidad

• Equidad

• Solidaridad

• Capacidad y vocación de servicio

• Responsabilidad

• Transparencia y gerencia 
  administrativa.

• Participación y compromiso con sus 
  munícipes. 07

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

E
S

TR
U

C
TU

R
A

 O
R

G
A

N
IZ

A
C

IO
N

A
L

M
IS

IO
N

, V
IS

IO
N

 &
 V

A
LO

R
E

S



SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS & 
FINANCIEROS

TESORERA: 
Licda. Albakeny M. Castillo
CONTADORA: 
Carmen Alberto
ASESOR FINANCIERO: 
Lic. Jacinto Ant. Abréu
AUXILIAR TESORERÍA: 
María Durán

I- Participar en la definición de la programación 
financiera del plan de trabajo y operaciones de la 
Junta Distrito Municipal en el marco del presupuesto 
vigente, de acuerdo a los sistemas de control interno 
y de presupuesto junto con la gerencia financiera y 
el Director, en el marco de las autorizaciones del 
concejo de regidores.

II- Elaborar, en coordinación con la gerencia 
financiera y las instancias de presupuesto, con 
las directrices de la Administración Municipal y el 
concejo de regidores, la programación mensual 
trimestral y anual de caja y evaluar su ejecución.

III- Realizar el seguimiento y evaluación de la 
ejecución de la programación mensual, trimestral y 
anual de caja a que se refiere el numeral anterior.

IV- Percibir, centralizar y registrar los ingresos 
públicos  recaudados de las diferentes fuentes tanto 
propias como externas e importes adeudados.

V- Participar en la fijación de las cuotas periódica, 
de compromiso, en coordinación con la gerencia 
financiera, la unidad técnica de planificación y la 
sindicatura. 

VI- Administrar el sistema de cuentas bancarias 
establecidas en la Junta Distrital.

VII-  Firmar conjuntamente con el Director todos los 
cheques emitidos y/o endorsa aquellos recibidos a 
nombre de la organización, entre otros.

NOTA: Este personal está abierto a suministrar 
cualquier información a los ciudadanos interesados, 
de acuerdo a lo establecido en la Ley No. 200 – 04 
de Libre Acceso a la Información Pública.

0
1

0
2

0
3

0
1

0
2

0
3

ALBAKENY CASTILLO
Tesorera

CARMEN ALBERTO
Contadora

MARÍA DURÁN
Asistente Tesorera

0
8

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

C
IA

 
M

U
N

IC
IP

A
L



0
9

P
E

R
FIL D

E
L D

IR
E

C
TO

R
 

ADMINISTRACIÓN 
MUNICIPAL
La Instancia Administrativa del Distrito 
Municipal Tireo en su gestión 2010 – 2016 
está presidida por el Director Franklin Gilberto 
Suriel, adjunto a su personal delegativo.

FUNCIONES DEL 
DIRECTOR

I- Representar al ayuntamiento y presidir 
todos los actos públicos organizados por este.

II- Dirigir la administración del ayuntamiento 
y la organización de los servicios distritales.

III- Asistir y participar con voz en las secciones 
del concejo de regidores.

IV- Nombrar y destituir a los funcionarios 
y empleados del Ayuntamiento, de 
conformidad a la Ley de Servicios Civil y 
Carrera Administrativa vigente, la estructura 
organizativa, manual de funciones y 
descripción de puestos aprobada por el 
concejo de regidores y la validación de 
las instancias de control interno para la 
administración pública.

V- Ejecutar las ordenanzas y reglamentos 
distritales.

VI- Dirigir e impulsar las obras y servicios 
distritales.

VII- Formular el proyecto de presupuesto 
distrital y sus modificaciones.

VIII- Ejercer acciones judiciales y 
administrativas en caso de urgencia, dando 
cuenta al concejo distrital en la primera sesión 
que celebre, entre otras.

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012



10

EL CONCEJO DE REGIDORES DE LA JUNTA DISTRITO MUNICIPAL TIREO ESTÁ CONFORMADO POR:

PRESIDENTE CONCEJO: 
Ángel Rafael Anasagatis.

VICE- PRESIDENTA CONCEJO: 
Yenny M Quezada

VOCALES:
Elvis Ortiz, 

Juan Ciprian, 
José Ant. Langumas

FUNCIONES DEL CONCEJO

I- Aprobación de delegaciones distritales a iniciativa de la administración municipal.

II- Aprobación del reglamento de funcionamiento interno del concejo.

III- La aprobación de los planes de desarrollo operativos anuales y demás instrumentos de ordenamiento del 
territorio, uso de suelo y edificación, que presentara la administración municipal.

IV- Conocer y aprobar los informes trimestrales.

V- La aprobación de los empréstitos del Distrito a iniciativa de la administración, entre otros.

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

E
L 

C
O

N
C

E
JO

 D
E

 
R

E
G

ID
O

R
E

S



11
D

IR
E

C
C

IÓ
N

E
JE

C
U

T
IV

A

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

0
1ALBA LUCIA GARCIA

Vice-Directora

SU BASE LEGAL SE ENCUENTRA SUSTENTADA EN 
EL ARTÍCULO 66 DE LA LEY 176-07 DEL DISTRITO 
NACIONAL Y LOS MUNICIPIOS.

01
FUNCIONES DE LA 
VICE-DIRECTORA

Según lo indica el artículo 66 de la ley 176-07, la 
vicedirectora ejercerá sus funciones bajo la dirección 
y supervisión del Director. Le corresponderá sustituir al 
Director en los casos de ausencia temporal o definitiva 
del mismo, y desarrollará las actividades y actuaciones 
que el Director le delegue y confiera.

OTRAS ATRIBUCIONES QUE LE CORRESPONDEN 
SON:
I- Asistir a la Alcaldía según lo establecido por las leyes, 
resoluciones y reglamentos de la Provincia La Vega.

II- Dar seguimiento a los proyectos específicos asignados 
por la Alcaldía.

III- Brindar atención a la ciudadanía y facilitar los 
servicios que estén a disposición del Cabildo.

IV- Representar a la Alcaldía en todos los actos sociales, 
políticos y económicos, nacionales e internacionales.

0
1

0
2

0
3

ROSANNA DURÁN
Asistente del Director

JAJAIRA VELOZ
Sec. Consejo de Regidores

JOSEFINA BÁEZ
Enc. de Cultura

OLGA LIDIA MONEGRO
Asistente del Director

JUAN E. SURIEL
Chofer del Director

GISELL SÁNCHEZ
Recursos Humanos

0
3

0
2

0
1



12

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

ADQUISICIÓN DE TERRENO 
PARA LA CONSTRUCCION 
DEL PALACIO MUNICIPAL
Adquisición de terreno que mide mil setecientos 
veintinueve (1,729) metros cuadrados, dentro del 
ámbito de la parcela numero dos cientos noventa y 
uno (291), del distrito catastral numero dos (02) de 
Constanza.

“ FACHADA NUEVO LOCAL”
Fachada en Construcción del PalacioMunicipal, 

Tireo, Constanza, Rep. Dom.

“ FACHADA ACTUAL”
Fachada de Palacio Municipal, Tireo, 

Constanza, Rep. Dom.

C
O

N
S

T
R

U
C

C
IÓ

N
 

P
A

LA
C

IO
 M

U
N

IC
IP

A
L



13

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

C
O

N
S

T
R

U
C

C
IÓ

N
 

P
A

LA
C

IO
 M

U
N

IC
IP

A
L



CONSTRUYENDO SOBRE LOS IDEALES 

DE FE Y ESPERANZA, PARA LAS FUTURAS 

GENERACIONES, HACIENDO DE TIREO EL LUGAR 

QUE SIEMPRE SOÑAMOS



ERICK SURIEL
DIRECTOR DISTRITO MUNICIPAL

TIREO, CONSTANZA, REP. DOM.



EN EL PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 
AÑO 2011

REPARACION DE VIVIENDAS EN:
La Palma, La Altagracia, Suriel, Tireo Arriba, 
Palerito, Tireo Abajo, La Altagracia ll, Los 
Haitises, Santa Rosa, El Río, El Aserradero, la 
Cienaga, Arroyo Frio, Cristo Rey, La Descubierta, 
La Guamita  y Villa Hortaliza, Construccion de 
una vivienda en la comunidad los Jimenez, Tireo 
al medio, Terminación centros comunales en la 
comunidades, la Cerca, Tireo Abajo y Portezuelo 
Reparacion de la cancha del Distrito.

AMPLIACIÓN Y CONSTRUCCION 
ACUEDUCTO EN:
La colonita de Portezuelo, Pinalito, El Río, 
la cotorra, La Palma y la construccion de  
pozos tubulares para los acueductos de las 
comunidades (la colonia del café) y Los Cayucos 
de Tireo abajo.

ELECTRIFICACIÓN EN:
Catarey, Arroyo Bonito (La Descubierta) y los 
candelarios (la Altagracia). Aporte a la junta 
de vecinos de la comunidad de los Sánchez, 
para la compra de utensilios y herramientas. 
Construccion Baden en las comunidades de 
Suriel (La Altagracia) y en el Majaguay Aporte 
para la construccion de Baden en la comunidad 
de La Palma.

OBRAS
REALIZADAS 

16

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T

O
 

P
A

R
T

IC
IP

A
T

IV
O

 

Asistencia para la 
Reconstrucción de Casa

Asambleas Comunitarias para la aplicacion 
del presupuesto participativo

Electrificación y Alambrado

Entrega de Tranformadores 
en la Comunidad del Hoyito

Entrega de Tubería para 
Arreglo Pluviales 



17

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

CONSIDERANDO: 
Que el Municipio de Constanza, y el Distrito 
Municipal Tireo reciben orgullosamente la 
presencia del Excelentísimo Señor Presidente 
de la Republica Dr.Leonel Fernández Reyna, en 
su honorable visita a  nuestro territorio para dejar 
inaugurada la reconstrucción  de la Parroquia 
Santiago Apóstol  en el Distrito Municipal Tireo.

CONSIDERANDO: 
Que este Distrito es un lugar donde se profesa la 
doctrina cristiana a través de la Iglesia Católica, 
donde se predica la palabra de Dios y llena de 
dotes en la fe a nuestros munícipes, beneficiando 
la familia y toda la sociedad.

CONSIDERANDO:
Que nuestros munícipes se sienten altamente 
agradecidos por dicha reconstrucción, la cual 
contribuye al desarrollo y embellecimiento de 
nuestro Distrito.

Vista la ley la Ley No.176-07 del Distrito Nacional 
y los Municipios, el Ayuntamiento del Distrito 
Municipal Tireo en uso de sus facultades legales 
y administrativas. 

RESUELVE
Art. 1ro- Declarar como al efecto declara 
Hijo Distinguido de este Distrito al Dr. Leonel 
Fernández Reyna, Excelentísimo Sr. Presidente 
de la Republica Dominicana.

Art.2do-Enviar la presente resolución al 
Secretario de la Liga Municipal Dominicana, 
al Ministro de interior y Policía, al Gobernador 
Provincial de la Vega y al Honorable 
Ayuntamiento del Municipio de Constanza para 
sus conocimientos y fines de lugar.

Dada en el Ayuntamiento Distrito Municipal Tireo 
a los 31 días del mes de mayo año 2012.

RESOLUCIÓN 
NO.02-2012

DECLARA COMO 
HIJO DISTINGUIDO 

AL DR.LEONEL 
FERNÁNDEZ REYNA

EXCELENTÍSIMO SR. PRESIDENTE 
DE LA REPUBLICA DOMINICANA.

R
E

S
O

LU
C

IO
N

E
S



18

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

D
E

P
O

R
T

E
 &

 
JU

V
E

N
T

U
D

Aportes Trofeos para las 
Diferentes Discplina

Entrega Útiles Deportivos con Martin Jimenez 
Vice - Consulo Dominicano en Puerto Rico

Presente en el Club 
Deportivo El Rio

Mantenimiento 
Play Softball de Tireo

Podadora y Herramientas  para 
Mantenimiento Play Tireo

Reparación Cancha
 de Baloncesto

Junto a 
César Mesa

Entrega de Utiles Deportivo Junto 
a Ramón Rogelio Genao

Entregas de Utiles 
Deportivo

Entregas de 
Trofeos

Electrificación Del Play Junto a 
Rafael Collado



19
E

D
U

C
A

C
IÓ

N
&

 A
C

TIV
ID

A
D

E
S

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

Aporte de Repuestos y Baterias para 
Reparacion de Autobus de Estudiantes

Reparación Escuela 
Maria Angelica Bautista

Pago de Internet a la 
Escuela Raúl Castillo

Carnaval 
Fiestas Populares

Carnaval 
Fiestas Populares

Carnaval 
Fiestas Populares

Carnaval 
Fiestas Populares

Aporte Economico a 
Extension de la UASD

Aportes de Útiles 
Escolares

Aportes de Útiles 
Escolares

Escuela Maria Angelica Bautista



20

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

A
S

IS
T

E
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
C

O
N

S
T

R
U

C
C

IÓ
N

  D
E

 V
IV

IE
N

D
A

S

Operativo
 Médico

Entrega de Canastas
a Embarazadas

Entrega de Canastas
a Embarazadas

Construcción y Entrega 
de Vivienda

Construcción y Entrega 
de Vivienda

Entrega de 
Juguetes

Entrega de 
Juguetes

Entrega de Canastas
Navideñas

Entrega de Canastas
Navideñas



21
O

B
R

A
S

 D
E

 
IN

FR
A

E
S

TR
U

C
TU

R
A

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

Ampliacion de Flotillas para 
la Recojida de Basura

Construcción de 
Aceras y Contenes

Entrega de Materiales de Construcción 
para Familias Nescesitadas

Reconstruccion Centro 
Comunitario San Francisco

Reconstrucción 
Centro de Madres

Proyectos de 
Alcantarillado

Construcción de Parrirrados 
en Metal y Badenes

Paso Peatonal Escuela 
de Arroyo Frio

Canalización Rio de la 
Descubierta

Cercado Perimetral de 
la Iglesia de Tireo Abajo

Construcción de Centro 
Comunal Tireo Abajo



22

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

M
E

D
IO

A
M

B
IE

N
T

E

Reforestación del Entorno de la 
Hidroeléctrico Pinalito

De la Mano con el 
Medio Ambiente

Programa de Reforestación 
Junto a César Nicolas Penson

Programa de 
Reforestación



Señalización de Vías de 
Comunicación

23

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

O
B

R
A

S
 D

E
 

IN
F

R
A

E
S

T
R

U
C

T
U

R
A

Bacheo y 
Asfaltado

Asfaltado Calles del Liceo en la 
Comunidad de el Río

Reparación de Puentes 
Peatonales

Reconstrucción de 
Caminos Vecinales



2
4

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

P
E

R
S

O
N

A
LI

D
A

D
E

S

Doña Elsa Alvarez de Brache, Erick 
Suriel y Dr. Julio Brache

Recibimiento y Visita del Presidente Electo Danilo Medina 
a Nuestra Distrito, Junto a Quique Antún



2
5

DOS AÑOS DE 
GESTIÓN, TIREO 2012

C
A

S
A

 
C

U
R

IA
L

Casa Curial





Dirección &
Producción General: 
Elvys Guzmán

Diagramación & Diseño: 
Heloddys Ventura

Fotografías Alcalde:  
Heloddys Ventura 
Estebán Cepeda

Bella Pérez

 Coordinación General: 
Albakeny Castillo
Mimelphys Batista

Dpto. Comunicaciones
Distrito Municipal

Tireo, Constanza, Rep. Dom.

Tel.: (809)996-2070
 BB Pin 239D7298

chichigua.info@gmail.com




